
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.03.2015, 8/29670) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 февраля 2015 г. № 21 

Об установлении норм наборов продуктов 
дополнительного высококалорийного питания 
для одного пациента, больного туберкулезом органов 
дыхания, находящегося на контролируемом лечении 
в амбулаторных условиях в государственных 
организациях здравоохранения 

На основании абзаца пятого подпункта 8.51 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить нормы наборов продуктов дополнительного высококалорийного 
питания для одного пациента, больного туберкулезом органов дыхания, находящегося на 
контролируемом лечении в амбулаторных условиях в государственных организациях 
здравоохранения (далее – пациент), согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить, что наборы продуктов дополнительного высококалорийного питания 
для одного пациента, указанные в приложении к настоящему постановлению, выдаются 
пациентам, принявшим не менее 20 доз противотуберкулезных лекарственных средств в 
течение месяца, государственными организациями здравоохранения, осуществляющими 
контролируемое лечение данных пациентов в амбулаторных условиях, последовательно 
один раз в две недели. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его 
официального опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов  
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
17.02.2015 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
18.02.2015 № 21 

Нормы наборов продуктов дополнительного высококалорийного питания 
для одного пациента, больного туберкулезом органов дыхания, находящегося 

на контролируемом лечении в амбулаторных условиях в государственных 
организациях здравоохранения 

№ 
п/п Наименование продуктов питания Единица измерения Количество 

Набор № 1 
1 Масло сливочное грамм 400 
2 Говядина тушеная  консервная банка (300–500 граммов) 2 
3 Сок фруктовый литр 1 
4 Молоко сгущенное с сахаром консервная банка (400 граммов) 2 

Набор № 2 



1 Масло растительное литр 1 
2 Сахар  килограмм 2 
3 Макаронные изделия килограмм 2 
4 Яйцо куриное штука 10 

Набор № 3 
1 Свинина тушеная консервная банка (300–500 граммов) 2 
2 Крупа гречневая килограмм 1 
3 Молоко, кефир литр 2 
4 Шоколад молочный грамм 200 

Набор № 4 
1 Консерва рыбная в масле консервная банка (200–300 граммов) 2 
2 Сок фруктовый литр 1 
3 Масло сливочное  грамм 400 
4 Йогурт, творог, сметана грамм 500 

  
 


